¹ Cum irascitur, non odio hoc facit, sed ut ad se attrahat quos non vult perire.

² Adversatur ad tempus, ut te secum habeat in æternum. (*in Matth. c. xv, hom. xiv, n. 4*).

³ Medici percutiunt et sanant.

⁴ Sævire videtur Deus ; ne metuas, pater est, nunquam enim sævit ut perdat.

⁵ Ego quos amo, arguo et castigo ; æmulare ergo et pœnitentiam age. (*Apoc. iii, 19*).

⁶ Æmulare.

⁷ Sto ad ostium et pulso.

⁸ Si quis aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum. (*Ap. iii, 20*).

⁹ Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo. (*Ibid. 21*).

Eh quoi ! Dieu est-il par hasard un tyran cruel qui se complaît dans nos souffrances ? Oui, il s'y complaît, mais c'est comme un père qui, en punissant son fils, se réjouit, non de la peine que son fils souffre, mais de l'amendement qu'il espère pour lui de ce châtement. « Mon fils, dit le Sage, ne repousse point la correction, et ne te décourage point lorsque le Seigneur te châtie¹ ; car il ne te corrige que parce qu'il t'aime. Il ne veut point te voir affligé, mais corrigé, et s'il se complaît dans ta peine, c'est comme un père, qui, lorsqu'il châtie son fils, espère que la correction le sauvera de sa ruine² » Les châtements nous ramènent à Dieu, comme dit saint Chrysostome³ ; les calamités temporelles nous font revenir à Dieu, et c'est pour cela que Dieu nous les envoie, pour nous contraindre à nous rapprocher de lui.

Pourquoi donc, mon frère, quand vous êtes malheureux, vous plaignez-vous de Dieu ? vous devriez le remercier la face contre terre. Si un coupable avait été condamné à mourir, et que le prince eût commué cette peine en une heure de prison, que diriez-vous, si vous entendiez cet homme se plaindre de cette heure de prison ? ne trouveriez-vous pas le prince fondé à changer de nouveau la sentence et à l'envoyer au supplice ? Vous avez mérité depuis si longtemps et si souvent l'enfer pour prix de vos péchés ! L'enfer ! savez-vous ce que ce mot signifie ? Apprenez qu'il est plus affreux de souffrir un instant dans l'enfer, qu'il ne le serait de souffrir pendant cent mille ans tous les tourments réunis qu'ont subis les martyrs sur la terre ; et cet enfer sera éternel ! et vous osez vous plaindre, quand Dieu vous envoie un chagrin, une maladie, une contrariété ? Rendez plutôt grâces à Dieu, et lui dites : Seigneur, c'est peu pour mes péchés ; je devrais être dans l'enfer livré au feu, au désespoir, et à l'abandon ; je vous rends grâces de ce que vous daignez m'appeler à vous par cette calamité